APPENDIX, CONTAINING ORIGINAL PAPERS WITH
SOME REMARKS.

APPENDIX NUMBER I
Carta Drsi Regis de eccli; de Abirnythyn. w. Dei gracia Rex Scottorum, Episcopis, Abbatibus,
Comitibus, Baronibus, Justiciis, Vicecomitibus, Prepositis, Ministris, et omnibus probis
hominibus tocius terre sue, Clericis et laicis, Salutem. Sciant presentes et futuri me de-disse,
concessiase, et hac carts mea confirmasse Deo et eccliE Sti Thome de Abirbroth et monachis
ibidem Deo servientibus, in liberam et pram et perpe-tuam elemosinam, eccliam de Abirnythyn
cum istis pertinenciis, scilicet, cum capella de Dron, et cum capella de Dunbulc, et cum capella
de Erolyn, et cum terra de Belach et de Petinlover, et cum medietate omnium decimarum
pro-veniencium ex propria Abbatis de Abirnythyu, et cum omnibus decimis terri-torii de
Abirnythyn, et cum omnibus justis pertinenciis ejusdem ecclie preter illas decimas que spectant
ad eccliim de Flisk, et ad eccliam de Cultram, et preter decimas de dominio ipsius Abbatis quas
Reledei de Abirnythyn habere solebant, scilicet de Mukedrum, de Kerpul, et de Balchirewell, et
de Baletolly, et de Innernythy ex orientali parte rivuli. Quare volo ut prenominati mons-chi de
Abirbroth prefatam eccliim de Abimythyn, cum omnibus prescriptis pertinenciis suis, habeant
et teneant in liberam et puram et perpetuam elemo-sinam ita libere et quiete, plenarie et
honorifice, sicnt alias elemosinas suss, berius, quietius, plenius et honorificentius tenent et
possident. Testibus Hu-gone Cancellario meo, A. Abbate de Dunfermelin, Comite Dunecano
Justici-ario, Comite Gilberto, Ricardo de Prebend. Clerico meo, Rad. et Waltero Capellanis meis,
W. Cumyn, W. de Haya, Rad. Rufo, Rob. de Berkel., Roger° de Mortimer, Merleswain, Herberto
Marescallo meo. Apud Perth. Carta Laurencii de Abirnythyn de ecclii de dbirnythyn.

LAURENCIIIS filius Orm de Abirnythyn, Omnibus hominibus et amicis suis Sa-lutem. Sciant
presentes et futuri me quietum clamasse pro me et heredibus meis Deo et ecclie Sti Thome de
Abirbr. et monachis ibidem in perpetuum omne jus quod habui, vel quod clam are potui, in
advocacione ecclie de Abir-nythy cum istis pertinenciis suis, scilicet, cum capella de Dron, et
cum capella de Dunbulc, et cum capella de Erolyn, et cum terra de Belach et de Petenlover, et
cum medietate omnium decimarum proveniencium ex propria pecunia mea et heredum meorum,
quarum alteram medietatem habebunt Kcledei de Abir-nythy; et cum omnibus decimis territorii
de Abirnythy, et cum omnibus justis pertinenciis ejusdem ecclii, preter illas decimas que spectant
ad eccliim de Flick, et ad eccliiim de Cultram, et preter decimas de dominio meo de Abir-nythy
quas Keledei de Abirnythy habent, et semper habere.solebant, scilicet de Mukedrum, et de Kerpul,
et de Balchyrewell, et de Innernythy ex orientali parte rivali. Quare Volo ut prenominati monachi
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de Abirbrothot prefatam ec-cliam de Abirnythy, cum omnibus prescriptis pertinenciis anis,
habeant et te-neant in liberam et puram et perpetnam elemosinam, absque omni calumpnia de
me et heredibus meis in perpetuum, ita libere et quiete, plestarie et honori-fice, sicut alias
elemosinas suas, liberius, quietius, pleniuset honorificentius te-nent et possident. Testibus
Hugone Cancellario, A. Abbate de Dueferm- .,Cosnrite Dunecan., Comite Gilberto, Ricardo de
Prebend. Clerico Dni Regis, W. Cum-yn, W. de Haya, Rad. Ruffo, Merleswain, Bricio Judice,
Macbeth Vicario de Scona, Thaino de Strathatd, Constantino Judice de Strathern, et alas =his.
Regist. Aberbroth. 1. Fol. 49, b. 50, a. Mader). MS. I. p. 121,-123. Carta Seynonis gpe Dumbluien.
de eceliei de itbnythyn.

NUMBER II

SYMON Dei gratis Dumblanen. Episcopus Universis Sancte Matris ecclie filiis Sahutem in
Christo. Solent presentee et futuri nos, ad pedeionem Dni Willi illustris Scocie Regis, dedisse et
concessisse, et episcopali auctoritate et hac carts nostra confirmasse Deo et ecclie Sti Thome
Martinis de Abb—roth, et mo-nachis ibidem Deo servientibus et servituris, in liberam et puram
elemosinam eccliim de Abiruythy cum capella de Druu, et cum capella de Erolyn, et cum terra
de Belach, et de Petenlover, et cum medietate omnium decimarum pro-veniencium ex propria
pecunia Abbatis de Abernyth, et cum omnibus aliis de-eimis et rectitudinibus ad eandem eccliim
juste pertinentibus. Concessimus eciam prefatis monachis) ut prefate ecclie redditus et proventus
universos in usus proprios convertant. Quare volumus ut memorati monachi pretaxatam eccliim
cum prescriptis capellis et terris et omnibus aliis justis pertinenciis suis teneant et possideant, ad
usus proprios ita libere, quiete) plenarie et honorifice, sicut aliqui viri religiosi aliquod
ecclesiasticum beneficium in toto regno Scocie liberius, quiecius, plenius et honorificencius
tenent et possident. Et liceat eos capellanos quos voluerint in eadem ecclii constituere, salvia
synodalibus. Hiis testibus, Jonatha Archid., Ricardo Capellano Comitis, et Henrico Capellano
Malisii, Jobe Clerico Comitis, et Miche persona de Mothel, Roberto Abbate de Scone, Adam
Abbate de Cupro, Wydone Abbate de Lundoris, Hugone Concellario Dill Regis, Ric. Clerico
Regis de Prebends, Rad. et Waltero Capellanis Regis, Petro Capellano Cancellarii Regis, Comite
Dunecano de Fyfe, Malisio de Stradern, Hugone de Walledour, Will6 de Haya, Adam filio
Gilberti, Male. filio Bertolf, Roberto de Perth, Wilki Wascell, Hugone Mal-berbe, et multis aliis
boni testimonii viris. Regiat. Aberbroth. I. Fol. 104. Macfarl. MS. p. 243, 244.

NUMBER III.

Sentetteia Abrahi Epi Dunsblan super decinsis Abirrajthyno ABRAHAM miseracione divina
ecclie Dumblanen Minister humilis omnibus has literas visnris vel audituris eternam in Duii
salutem. Cum coram nobis super quibusdam decimis, scilicet Petkarry, Petyman, Malcarny,
Petkorny, Peth-wnegus, Galthanin, per rectal divisas suss quas Abbas et conventus de AbbrOth
asserebant ad eccliim eorum de Abirnythy jure parochiali spectare, inter eos-dem Abbatem et
Monachos, et Priorem et Kelledeos de Abirnythy questio moveretur, lite inter partes contestata,
et super assercione parch= veritate solem-pniter et legittime inquisita, predictas decimas predicto
Abbati qui procurator monachorum erat, nomine monachorum de consilio virorum prudencium
et jurisperitorum diffinitive adjudicavimus, predicto Priori qui procurator erat Kelledeorum,
nomine Kelledeorum de Abirnythy, super iisdem decimis perpe-tuum silencium imponentes,
quam sentenciam de consensu et voluntate predic-tornm Kelledeorum execucioni fecimus
demandari. Et ne Rostra diffinicio vel execucio per cursum temporis vel alio modo, quod absit,
possit in dubium de-venire, in hujus rei testimonium perpetuum, presenti pagine sigillum nostrum
auctenticum fecimus apponi : et hii qui nobiscum fuerunt assidentes, ad majo-rem rei certitudinem
sigilla sua apposuerunt. Hiis testibus Gwydone Abbate de Lundors, Willm—o Abbate de Scona,
Gilberto Archid. De' Jobe Priore de Inchafran, Mich& persona de Abiiythy, Jobe de Moray.
Vicecomite de Perth, Magro Wilk) de AbnYthy, et Petro, et et Rad. Capellanis. Sentencia
Ousdem Abrahi Epi super eisdem decimis.
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Universis ste matrix ecclie filiis, A. Dei gracia Episcopus Dumblanin. eter-nam in Dtio salutem.
Universitati vestre notum fieri volumus litem Maus que inter Dompnum Abbatem de Abbroth
et conventum ejusdem loci ex parte una, et Priorem et Kelledeos de Abirnythy ex altera, super
decimas qaaruncrm terrarum parochie de Abirnythy, diu tarn in curia Dni nostri W. illustrissimi
Regis quam in ecclesiastica coram nobis et in curia nostra, muftis eciam viris nobilibus ex parte
dicti Dni nostri Regis ad finem ejusdem litis audiendum destinatis, sub hac forma sentencia
diffinitiva esset extincta ; quod dicti Abbas et conventus dictam eccliam de Abirnythyn adeo
plenarie, integre, et pacifice habebunt et possidebunt, sicut melius et plenius predecessores
dictorum Abba-tis et conventus habuerunt et possedertint. Dicti etiam Abbas et conventus, et
Dicti Prior et Kelledei in predictam sentenciam legittime consenserunt, et sa-cramentum fidei
prestiterunt, quod nunquam contra predictam sententiam vel ipsius exsecucionem aligns
occasione venirent. Promulgacioni vero istius dicte sentencie interfuerunt, et testes sunt, Abbates
de Lundors et de Scona, ' From the deed following, it appears that the blank should be supplied
with the word Dam-(1 sic.) Dom pnus Guydo et Dnus Willfis, et Jobes de Inchafrau, et Gilb.
Archid. Dum-blan., et Innocencius, et Wins et Nicholaus Canonici, Magr. Rad. de Erth, Petrus
Capellanus de Abirnythy, Williis de Clony Clericus Dili Regis, Adam persona de Kins-pin
[f.Willas Capellanus ipsius dicti Dni Episcopi Johes de Murreve Vicecomite de Perth, Bricius
Judex Dili Regis, Hervicus de Melmurtbe, Rob. de Innerkeledr, Henricus filius Gaufridi de Perth.
Regist. Aberbroth. I. Fol. 105, 106. Macfarl. MS. p. 446, 247.

NUMBER IV
Ordinacio Judicum delegatorum super ecclesia de dbirnethy.OMNIBUS Christi fidelibus presens
scriptum visuris vel audituris, W. et G. Glasgilen et DunkeldEn Dei gracia ,Episcopi eternam in
Dno salutem. Literas Dni Pape in haec verba suscepimus. Gregorius Episcopus, serous servorum.
Dei venerabilibus fratribus Olasguen et Dunkelden Episcopis salutem et apostolicam
benedictioneut. Venerabilis frater noster Epiacopus Dumblanen-sis in nostraproposuit presencia
consti tutus, quod cum olim ecclesia Dumblanen per centum annos et amplius vacavisset, fere
omnia bona ejus fuerunt a personis secularibus occupata. Et licet processu temporis fuissent in
ea plures Episcopi instituti, per simplicitatem tamen et incuriam eorundem non solum revocata
non fuerunt taliter occupata, verum eciam relique que occupancium manus ef-fugerant, alienatae
aunt fere penitus et consumpte. Propter quod nullus ydoneus induci poterat ad onus hujusmodi
assumendum, pene per decem annos, eadem ecclesia interim pastoris solacio destituta. Cumque
nos postmodum in-tellecto miserabili statu ejus, Venerabilibus fratribus nostris Sancti Andree
et Brechyn Episcopis, actibi Crater Dunkelcien, provisionem ipsius duximus committendam, to
et iidem Episcopi sperantes dictum eccliam- per jam dictum Episcopum posse de lacu miserie
respirare, ipsum, eidem ecclie prefecistis; quam supradictus Episcopus invenit adeo desolatam,
quod non repperit ubi posset caput suum in cattiedrali eccli-a reclinare. Nullum collegium erat
ibi, sed in ipsa ecclia discooperta quidam Capellanus ruralis divina officio celebra-bat. Ipsi
quoque Episcopi redditus aunt adeo tenues et.exiles quod vix per di-midium anni potest hide
congrue sustentari. 'Quia vero instancia nostra cotidiana est omnium eccliarum sollicitudo
continua, fraternitati vestre per apos-tol ica scripta mandamus quatenus ad eandem ecclesiain
personaliter accedentes, si rem inveneritis its ease, quartam partern decimarum omnium eccliarum
pa-rochialium Dumblanen Diocesis faciatis, si absque gravi scandalo fieri pote-nit prrefato
Episcopo assignari, ut ipse de vestro et proborum virorum consilio reservata sibi de ipsis pro
sustentacione sua, congrua porcione Decano et Ca-nonicis quos ibidem per vos institui volumus
et mandamus assignet. Alioquin, assignata ipsi Episcopo quarts decimarum omnium ecclia-rum
ejusdem Diocesis que a personis secularibus detinentur, sedem episcopalem ad Monasterium
Sancti Johannis Canonicorum regularium predicte Diocesis transferatis, eligendi Episcopos, cum
ipsa ecclesia vacaverit, Canonicis ipsis in posterum potestate concessa, contradictores si qui
fuerint et rebelles, per censuram ecclesiaaticam, appellacione postposita compescendo. Datum
Viterbii iii° Jdus Junii, Pontifi-catus nostri anno xi e.

Cum igitur literarnm istarum auctoritate, omnes in Diocesi Dumblanen Beneficiatos de patrocinio
eidem ecclesise prestando et divini officii cults in eadem ampliando sepius conveniremus, tandem
de virorum prudentum consilio inter dictum Episcopum Dumblanensem ex parte una et Abbatem
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et Conventum de Abirbr. de assensu parcium its statuimus, et ordinavimus, viz. quod totum jus
quod dicti Abbas et Conventus de Albroth in alteragio de Abirnyth habu-erunt, cum terris de
Petenlouer, et de Belach, et cum omnibus aliis justis perti-nenciis suis, jurisdictioni et dispositioni
ejusdem Episcopi Dumblanensis et suc-cessorum suorum cedet et quietum remanebit in
perpetuum, salvo supradictis monachis et successoribus eorum, medietate term de Belach, cum
omnibus per-tineuciis suis et aysiamentis, et salvis eisdem omnibus decimis garbarum que ad
dictam eccliam de Abirnyth pertinent in usus proprios convertendis, et pa-cifice sine omni onere
episcopali possidendis, et salvis,eisdem omnibus juribus et emolumentis que in capellis dicte
ecci-ie de Abirnyth habuerunt, vel de jure habere debuerint. Dictus vero Episcopus Dumblanen
et successores sui pro-videbunt de bonis supradicte alteragii, quod eidem ecclesie de Abirnythy
ho-neste deserviatur, et de omnibus oneribus ad Episcopum Dumblanen vel ad ejus Officiales
spectantibus pro eadem eccll respondebunt. Et insuper inve-niet de bonis ejusdem• alteragii de
Abirnyth. Vicarium in cathedrali ecclia Dumblanen nomine Abbatis et Conventus de Abirbroth
ministrantem, et vices eorum in eadem ecclesia supplentem, ut sic suvradicta ecclia de Abirnythy
ad majorem sui libertatem et libertatis sue tuicionem, in posterum preben-dalis et Caponica
Dumblanensis ecclite in perpetuum habeatur, et Abbas de Abirbroth Canonicus sit, et installatus
in eadem eccra, assignato eidem inter Canonicos ejusdem ecclite tofto honesto, ubi mansum sibi
facere possit, cum libertatibus et aysiamentis eisdem Canonicis in hac parte concessis. Ut autem
hec nostra ordinacio rata futuris temporibus et inconcussa permaneat, uni par-ti hujus scripti in
modum Cirographi confetti, sigillum Episcopi et sigillum Ca-pituli Dumblanen ecclice, alteri
vero parti sigilla Abbatis et Capituli de Abir-broth, una cum sigillis nostris utrinque appensis, in
perpetuum testimonium fecimus apponi. Regist. Aberbroth. Fol. 18, lg. MacfarL MS. i. p. 36,
89.

NUMBER V
account of the Donations made to the Culdees of Lochlerin. From the Register of the Priory of
St Andrews, as transcribed in Macfarlane's MSS., pp. 138-145. compared with Gillan's and
Crawfurd's Transcripts.

SUB compendiosi sermotis tractatu dignum duxi in quamdam summam lu-culento sermone owns
redditus, tam prediorum cum suis finibus et terminis, quam ecclesiarum et aliorum reddituum
ex antiquis donationibus et collationi-bus regum Scotie ad ecclesiam Sancti Servani de insula
Lochleven, ex antiquo jure spectantes redigere, ne supervacua questio et tumultuosa disceptatio
aures regum et principum et pontificum temporis tractu inutiliter percellat. Et ea que in
subsequentibus breviloquio tangemus, omnibus ambagibus abjectis et cir-cum scriptis veteris
voluminis antiquo Scotorum idiomate conscripti, memori-all recordatione apud presentes, et
inexterminabili et perpetuali insinuation declarat scriptura ad posteros. De Primo Rege qui dedit
Insulam de Lochleven. Brude filius Dergard, qui ultimus regum Pictorum, secundum antiquas
tradi-tiones fuisse recolitur, contulit lnsulam Lochleven Deo omnipotenti et Sancto Seruano, et
Kyledeis Eremitis ibidem commorantibus, et Deo servientibus et servituris in ills insula. Et prefati
Keledei dederunt locum cellule Episcopo Sancti Andree sub tali forma, quod Episcopus exhiberet
eis victum et vestitum. Et ne ignoretur quis contulit Episcopo locum ibi, Romauus, monachus et
ab-bas, vir admirande sanctitatis, prima concessit precario locum ibi Episcopo, ascil. Fothhath
filio Bren, qui nunc et tune super totam Scotiam fuit celebris et satis commendabilis vile. Prefatus
Episcopus dedit benedictionem suam plenarie omnibus hfis qui observarent conventionem istam
et amicitiam initam inter Episcopum et Kdedeos; et versa vice dedit maledictionem suam omnibus
Episcopis qui infirmarent et revocarent prefatam conventionem. Qualiter Mathbd [f. Machbet]
filius Finlach et Gruoch dederunt Sancta Ser-uano, Kyrkenes. Machbet filing Finlach contulit
pro suffragiis orationum, et Gruoch filia Boethe, Rex et Regina Scotorum, Kyrkenes Deo
omnipotenti et Kekdeis pre-fate Insule Lochleven, cam suis finibus et terminis. Hi enim sunt
fines et termini de Kyrkenes et villule que dicitur Porthmok, amne [P orthmokanene, Gill.
Porthonokanne, Crawf.] de loco Moncloccodhan usque ad amnem qui dicitur Leven; et hoc in
latitudine, et a publica strata que ducit apud Hinhirkethyn usque ad Saxum Hiberniensium, et
hoc in longitudine. Et dicitur Saxum Hiberniensium, quod Malcolmus Rex, filius Duncani,
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concessit eis salinagium quod Scotice dicitur Thonnane. Et venerunt Hibernienses ad Kyrkenes,
ad domum cujusdam viri nomine Mochan, qui tunc fuit absens, et solummodo mulieres erant in
domo quas oppresserunt violenter Hibernienses, non tum sine rubore et verecundia. Rei etiam
eventu ad cures prefati Mochan pervento, iter quam totius [1. otius, ut Gill.] domi festinavit, et
invenit ibi Hibernienses in eadem domo cum matre sus. Exhortatione etiam matri sue sepius
facts, ut extra domum veniret, que nullatenus volnit, sed Hibernienses voluit protegere et eis
pacem dare, quos omnes prefatus vir in ultionem tanti facinoris ut oppres-sores mulierum, et
barbaros et sacrilegos, in medio flamme ignis, una cum matre sua, viriliter combussit. Et ex hac
causa dicitur locus ille Saxum Hibernien-sium. De Libertate Kyrkenes collata a Rege Ilfachbd
fdio Finlach, et a Gruoche Regina. i. e. Inverkeithing, still pronounced Innerkeithin. Cum omni
libertate collata fuit villa de Kyrkenes Deo omnipotenti et Kele-deis, absque mai munere et onere,
et exactione Regis, [et filii Regis, Gill. Crawl.] Vicecomitis et alicujus, et sine refectione pontis,
et sine exercitu et venatione, sed pietatis intuitu et orationum suffragiis fuit Deo omnipotenti
collata. De Collatione et Libertate de Petnemokane. Edgarus, filius Malcolmi, Rex Scotie, contulit
in elemosinam Deo omnipo-tenti, et predictis Keledeis, Petnemokane cum omnibus libertatibus,
sicut per-notatum [1. ut Gill. Crawf. prenotaturn] est in capitulo precedente. De Villa de
Ballecristyn et dus Libertate. Malcolmus Rex et Mtrgareta Regina Scotie contulerunt devote
villain de Ballecristin Deo omnipotenti et Keledeis de Lochleven, cum eadem libertate ut prius.
Dc libertatibus Pillories de Kyrkenes et de Petnemokane. Dovenald, filing Conchat Regis, dedit
omninodam libertatem duabus scilicet, Kyrkenes et de Pitnemokane, cum ceteris regibus, scil.
Duncan() Rege, Edgaro et Alexandro, et David, fratribus eidem, et omnibus villis quascunque
tune habuerunt, vel postea habere potueruut. De Donatione de Admore et dus Libertate.

Edelradus, vir venerandi memorie, filius Malcolmi Regis Scotie, Abbas de Dunkelden, et insuper
Comes de Fyff, contulit Deo omnipotenti et Sancto Ser-uano, et Keledeis de Insula Lochlevin,
cum summa reverentia et honore, et omni libertate, et sine exactione et petitione cujusquam in
mundo, Episcopi vel Regis vel Comitis, Admore cum suis rectis terminis et divisis ; et [f. ut]
ipsius ille terre possessio fait tradita illi a parenti bus suis cum esset in juvenili elate. Idcir-co
cum magna animi affectione et amore illam obtulit Deo, et Sancto Seruano, et prefatis viris Deo
servientibus et ibidem servituris, et istam donationem et collationem primo factam
confirmaverunt duo fratres Hedelradi, scilicet, David et Alexander, in presentia multorum
virorum fide dignorum, scilicet, Constan-tini Comitis de Fyff viri discretissimi, et Nesse, et
Cormac filii Macbeath, et Malnethte filii Beollani, sacerdotu-m de Abernethyn, et Malebride
alterius sa-cerdotis, et Thuadel, et Augustini sacerdotis Keledeorum et Berebeadh Rectoris
scolarum de Abernethyn, et coram cetibus totius Universatis tunc de Abernethyn ibidem
degentibus, et coram Deo omnipotente et omnibus Sanctis. Et ibi data est plenarie et universaliter
ab omnibus sacerdotibus, clericis et laicis, maledictio Dei omnipotentis et Beate Marie Virginia,
et omnium Sanctorum, ut Dominus Deus daret eum in exterminium et perditionem, et in omnes
illos quicunque irritarent et revocarent, et diminuerent elemosinam de Admore. Omni populo
"respondence, Fiat, Amen.

De Donatione Eccksie de Markinche per Malduinum Episcopum. Malduinus Episcopus Sancti
Andree contulit ecclesiam de Markinche, cum tota terra, honorifice et devote Deo et Sancto
Seruano, et Keledeis de Inside .Lochlevin, cum prefata libertate. De Concession Eccksie de
Sconyn per Tuadal Episcopum.k Tuadal Episcopus Sancti Andree contulit ecclesiam de Sconyn
prefatis viris religiosis devote et integre, cum omn,e libertate et honore, pro suffragiis ora-tionum.
Dc Ecclesia de Hynkyndorach, [Hurkindorah, Sibbald; Hurkyndorath, Crawfurd; Harkindocach,
Pinkerton.]

Modach [Modath, Gill. Crawf.] filius Malmykel, vir piissime recordationis, Episcopus Sancti
Audree, cujus vita et doctrine tots regio Scotorum feliciter est illustrate, contulit Deo et
Sancto.Seruano, et Keledeis Heremitis apucl In-sulam Lochlevin, in scola virtntum ibidem
degenti bus, devote et honorifice, cum prefatis libertatibus ecclesiam de Hynkyndorath. Iste aunt
antique pre-stationes et canones quas prefate ecclesie solvebant antiquitus, scil. xxx" panes
decoctos cum antique mensura farine ibi apposite, xxx" caseos quorum quili-bet facit Chudreme,

An Historical Account of The Ancient Culdees

( Page 125 )

et oc to male de braseo, et Derchete [Derchede, Gill. Crawf.] male, et Chedher male. Perambulatio
inter Terra,. de Kirknes et Lochore. Fornax et incendium totius iniquitatis, scil. Robertus
Burgonensis miles ' Probably the same person with Thuadel mentioned above. a Perhaps the
modern Auchterderran, in an old Tasatio written Hunshorderich ; as Auchter. much, y is designed
Hucdirmuhede ; Reg. S. Andr. p. 37, 38. gravaminibus et injuriis prefatos viros religiosos nequiter
et ealumniose vexavit et fatigavit, volens precise fervdre sue rapacitatis et infrenate tyrannidis
ab eis auferre quartam pastern de Kirknes. Concilio inito a fratribns juxta sim-plicitatem sum,-
accesserunt ad presentiam David. Regis, supplicantes ei ut justum judicium faceret inter eos et
prefatum Robertum. Tandem Rex miseria [I. injnria] motus, misit nuncios suos per provinciam
de Fyff et Fothrithri [Forhrith, Crawf.], et convocavit hominum multitudinem in unum locum,
scil. Constantinum Comitem de Fyff, virum discretum et facundum, cum satrapiis et satellitibus
et exezcitu de Fyff, et Macbeath Thaynetum de Falkland, et pri-mocerios, et duces, et lunartes
[lurnnarcas] exercitus Episcopi et Soan ducem cum familia sua. Et tune temporis fuerunt duces
exercitus Episcopi Budadh et Slogadadh. Et hi omnes Bunt testes hujus altercationis et
dissen-tionis. Tandem fuit compromissum in tres viros legales et idoneos, scil. Con-stantinum
Comitem de Fyff, magnum judicem in Scotia, et Dufgal filium Motche, qui fuit senex justus et
venerabilis, et Meldoineth filium Machedach, judicem bonum et discretum. Sed iste Dufgal
primo pronunciavit sententiam pro monachis idem Keledeis, et contra protervitatem et calumniam
Roberti Burgonens. Tunc [Sed Crawf.] alii judices detulerunt Dufgal, propter sui se-nectutem et
juris peritiam ; et ita fuit. decisum istud negotium sententionaliter et per juramentum. Isti aunt
clerici qui juraverunt super finibus vine de Kirk-nes, Duftah [Dustah, Crawf.) sacerdos et Abbas,
et Sarran filius Sodelne, et Eugenia's monachus, et Dovenald nepos Leod, et Morrehat
[Morrhehat, Crawf.] vir venerande seneututis et Hi berniensis, et. Cathan senex. Et sic victus
fuit predictus R. coram omnibus.

The following reflections naturally oceur,from the perusal of these ancient writings.

I.-That, in Scotland, till the beginning of the twelfth century, we find comparatively little regard
paid to saints. In' several of these records, indeed, mention is made of St Servant's. The church
in the Isle of Lochlevin is called St Servan's church. But this might seem necessary for the sake
of distinction. Although his name, in the donations, is improperly conjoined with that of God;
this also might be especially meant for specifying the particular intention of the donor, as it is
immediately connected with the designation of the persons who were to receive the benefit,—"
to St Set van and the Culdees," &c. Nothing is added, that can suggest the idea of worship being
given to this saint. On the contrary, the Culdees are described as only " serving, or to serve, God,"
in the place' referred to. Some of the donors even seem to avoid mentioning the name of St
Serval'; as, in four of these deeds, the donation is made merely " to God and to the Culdees."